
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ 

(УО Администрации города Тынды) 

 

 

 ПРИКАЗ     

 

 

08.02.2023                                                                                                            № 78 

  г. Тында                                                

  

 
Об утверждении Порядка выдачи разрешения  

на прием детей в муниципальные  

общеобразовательные организации города Тынды  

на обучение по образовательным программам  

начального общего образования в возрасте  

младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

 

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на 

получение общего образования, в соответствии с п.1 ст. 67  Федерального 

закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. №458 "Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования" 

п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации города Тынды на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (Приложение 1). 

2.Начальнику общего и дошкольного образования Е.А.Подорожной 

довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций 

Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации города Тынды на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в срок до 10.02.2023 г. 

3.Руководителям общеобразовательных организаций проинформировать 

всех заинтересованных лиц о Порядке выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации города Тынды на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет. 

4. Главному специалисту сектора дополнительного и профессионального 

образования О.И.Дяченко  в срок до 10.02.2023 г. разместить на сайте 

Управления образования Порядок выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации города Тынды на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет. 



5. Считать утратившим силу приказ Управления образования 

Администрации города Тынды от «18» марта 2016г. № 128 «Об утверждении 

Порядка выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше 6 лет 6 

месяцев и старше 8 лет в общеобразовательные организации города Тынды 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования О.В.Мишину. 

 

 

Начальник 

Управления образования                                                               О.Н.Неронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу Управления образования 

 Администрации города Тынды  

от «08» февраля 2023г. №78 

 

Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации города Тынды на обучение по 

образовательным программам начального общего образования  

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации города Тынды на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (далее – Порядок) 

регламентирует процедуру выдачи разрешений на прием детей в 

муниципальные общеобразовательные организации (далее - ОО), 

подведомственные Управлению образования Администрации города Тынды 

(далее – Управление образования), на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 

месяцев и старше 8 лет.  

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами:  

➢ Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

➢ Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

➢ Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»;  

➢ Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»;  

➢ Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 г. N 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»;  

➢ Санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи", утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28;  

 

1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего 

года 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, может осуществляться только с 



разрешения Управления образования, осуществляющего полномочия 

Учредителя общеобразовательных организаций города Тынды.  

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев и старше 8 

лет  к началу учебного года, проводится в общеобразовательной организации 

с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации 

образовательного процесса для детей данного возраста.  

 

2. Организация работы. 

 

2.1. Получение начального общего образования в ОО начинается по 

достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 

возраста восьми лет. 

 2.2.По заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних Управление образования вправе дать разрешение на 

прием в ОО на обучение по образовательным программам начального 

общего образования детей возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

(далее – Разрешение на прием) (Приложение 2). 

2.3.Заявления от родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего о выдаче Разрешения на прием в 1 класс (Приложение 

3) принимается начальником отдела общего и дошкольного образования 

Управления образования  с 1 февраля до 30 августа текущего календарного 

года. 

2.4. Для получения Разрешения на прием в ОО ребенка, не достигшего 

на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, родители 

(законные представители) ребенка предъявляют начальнику отдела общего и 

дошкольного образования Управления образования следующие документы:  

➢ документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка;  

➢ в случае если заявитель не является родителем, документ, 

подтверждающий полномочия законного представителя ребенка; 

➢ документ, подтверждающий родство между родителем и ребенком, в 

случае несоответствия фамилии родителя записи в свидетельстве о рождении 

ребенка;  

➢ свидетельство о рождении ребенка;  

➢ заявление  

➢ для детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев - документ, 

подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья 

ребенка (по форме, предоставляемой медицинской организацией); 

➢ для детей старше 8 лет - документы, содержащие объяснение причин 

начала обучения ребенка в ОО позже достижения им возраста 8 лет.  

2.5. Родители (законные представители) детей имеют право по своему 

усмотрению представлять дополнительно другие документы (характеристику 

из образовательной организации, реализующей программы дошкольного 

образования, в случае, если ребенок ее посещает; заключение психолога о 



готовности ребенка к обучению в ОО, заключение ПМПК (психолого-

медико-педагогического консилиума ОО), заключение ТПМПК 

(территориальной психолого-медико-педагогической комиссии) и т.п.). 

 2.6. Родители (законные представители) детей, являющихся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства, предъявляют 

оригинал документа, удостоверяющего личность, оригинал документа, 

подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав 

ребенка), и оригинал документа, подтверждающего право на пребывание в 

Российской Федерации. Все документы представляются на русском языке 

или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 

язык. 

2.7. Начальник отдела общего и дошкольного образования Управления 

образования, принимающий заявление, сверяет с подлинниками копии 

документов и возвращает оригиналы документов заявителю. 

2.8. Заявление родителей (законных представителей) ребенка о выдаче 

Разрешения на прием и прилагаемые к нему документы, направляются 

начальником отдела общего и дошкольного образования Управления 

образования в комиссию по выдаче Разрешения (далее – Комиссия) на прием 

в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

2.9. Заявления рассматриваются на Комиссия, создаваемой приказом 

Управления образования.  

2.10. Комиссия осуществляет свою работу ежегодно в период с 01 

февраля по  30 августа.  Заседания Комиссии проводятся по мере 

поступления заявлений. Заявители уведомляются о времени и месте работы 

Комиссии не позднее, чем за неделю. 

2.11. Комиссия создаётся в количестве трех человек из специалистов 

Управления образования и педагога-психолога образовательной организации 

(по согласованию). В состав Комиссии входят председатель Комиссии, члены 

Комиссии. 

2.12.   Работа  Комиссии  осуществляется  в  присутствии родителей 

(законных представителей),  индивидуально  с  каждым  ребенком. 

2.13.  Предметом  работы  Комиссии  является  установление 

психологической готовности ребенка к обучению в ОО. В целях 

установления психологической готовности ребенка к  обучению  по 

программам начального общего образования используется методика 

Н.Я.Семаго, М.М. Семаго «Психолого-педагогическая оценка готовности к 

началу школьного обучения».  

2.14. Результатом работы Комиссии является решение о приеме 

ребенка на обучение по образовательным программам начального общего 

образования. 

2.15. На основании решения  Комиссии Управление образования в 

течение 5 дней выдает Разрешение на прием, либо уведомление об отказе в 

его выдаче (Приложение 4). 

2.16. Отказ в выдаче  Разрешения на прием может быть обусловлен: 

           - наличием медицинских противопоказаний для обучения в 



общеобразовательной организации, либо не представление родителем 

(законным представителем) ребенка документа, подтверждающего 

отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья; 

           -   отрицательным заключением о психологической готовности ребенка 

к обучению в ОО; 

 - несогласием родителей (законных представителей) ребенка 

дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса; 

          -    другие причины. 

 2.17. Выданные Разрешения регистрируются в журнале учета выдачи 

разрешений на прием ребенка в муниципальную общеобразовательную 

организацию на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

(Приложение 5) 

2.18. После получения Разрешения на прием общеобразовательная 

организация осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования 

Администрации г.Тынды 

от «08» февраля 2023г. №78 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ  №_____ 

Управление образования Администрации города Тынды, рассмотрев заявление   

________________________, а также приложенные к нему документы, на основании 

заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе разрешает прием  

        ___________________________________________________________  
                                                               (ФИО, дата рождения ребенка)  

на обучение по образовательным программам начального общего образования при 

согласии родителей (законных представителей) на условия организации образовательного 

процесса в _____________________________. 
                                   (наименование ОО) 

 

 

Начальник Управления образования                 ____________ /__________________/ 
Администрации г.Тынды 

                                                         мп 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу Управления образования 

Администрации г.Тынды 

от «08» февраля 2023г. №78 

 

Начальнику Управления образования

 Администрации г.Тынды 

О.Н.Нероновой 

 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

Проживающий(ая) по адресу:_____________ 

_______________________________________ 

Паспорт:    серия   № __ 

 
                                                                                                            (кем и когда выдан) 

Контактный телефон_____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу дать разрешение на прием в первый класс моего ребенка 

_______________________________________________________________________ 
                                                     (фамилия, имя, отчество ребенка) 

в____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте 

ранее 6 лет и 6 месяцев/старше 8 лет (нужное подчеркнуть) 

1. Дата рождения ребенка: « » ____ 20 г.  

2. Свидетельство о рождении ребёнка серия _____ №__________, выдано   

«_____»____________ 20 г. 

4. Адрес регистрации ребёнка: ______________________________________  

5. Адрес фактического проживания ребенка:_____________________________ . 

На 1 сентября 20____г. ребенку исполнится полных лет_____мес. 

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в возрасте младше 6 лет 

6 месяцев/старше 8 лет (нужное подчеркнуть)  подтверждаю справкой от 

«____»__________20___г., выданной 

_______________________________________________________________________.                                                             
                                               (наименование медицинской организации) 

С условиями и режимом организации образовательного процесса в 

__________________________________ ознакомлен(а) и согласен(на).  
     (наименование образовательной организации) 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку (любое действие (операцию)  или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих данных. 

 
                                                                                    (подпись) 

Дата________________ ___________________/________________________/ 
                                                                              (подпись)                                          (расшифровка) 



Приложение 4  

к приказу Управления образования 

Администрации г.Тынды 

от «08» февраля 2023г №78 

 

 

Родителю (законному представителю)  

несовершеннолетнего ________________ 

________________________________________ 

 

 

Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальную 

общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев  

Управление  образования Администрации г.Тынды уведомляет, что по результатам 

рассмотрения Вашего заявления и прилагаемых  к заявлению документов на ребенка  

 

_____________________________________________________, 
(ФИО ребенка, год рождения) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше 6 лет 6 месяце и старше 8 лет (нужное подчеркнуть) в 

___________________________________ отказано по следующей причине _____________ 
                  (наименование МОУ) 

 ______________________________________________ 

                                 (указание причин) 

 

Начальник Управления образования  

Администрации г.Тынды                                                                      __________________  

мп 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу Управления образования 

Администрации г.Тынды 

от «08» февраля 2023 №78 

Журнал учета дачи разрешений на прием ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 

№ Дата и номер 

регистрации 

заявления 

ФИО заявителя ФИО ребенка, указанного 

в заявлении, дата его 

рождения 

Наименование ОО Дата, номер 

разрешения 

Дата, номер 

уведомления об 

отказе в даче 

разрешения, 

основания 

отказа 

       

       

       

       

         

 

 

 

  

 

 

 


